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Drodzy Mieszkańcy!
Oddaję w Wasze ręce październikowe wydanie „Głosu…”, które różni 
się od dotychczas wydawanych jesienią numerów. Brak w nim relacji 
z wydarzeń, jakie normalnie działy się o tej porze. Pandemia bowiem 
krzyżuje wiele prywatnych i  społecznych planów. Choć wytyczne 
w sprawie zachowania bezpieczeństwa należy respektować, to pozo-
staje nam nadzieja, że przyjdzie wreszcie moment, gdy ograniczenia 
ustaną i wrócimy do normalności.

Pomimo trudnych chwil, które teraz wszyscy przeżywamy, koniecz-
ność wywiązania się ze swoich obowiązków nadal istnieje i  tym 
bardziej czujemy się zobowiązani, aby kontynuować rozpoczęte 
działania. Na ukończeniu ma się już budowa długo wyczekiwanego 
żłobka, który zostanie wyposażony w najnowsze sprzęty i narzędzia 
edukacyjne dla dzieci. Lada moment ruszy też rekrutacja rodziców, 
którzy będą chcieli skorzystać z usług placówki. Na stronach „Gło-
su…” informujemy także, jak w bieżącym roku rozdysponowaliśmy 
fundusz sołecki – oraz jak planujemy go wydatkować w przyszłym 
roku. Ponadto bierzemy udział w kolejnych inicjatywach, dzięki któ-
rym pozyskujemy większe środki finansowe na przeciwdziałanie Co-
vid-19, wsparcie edukacji czy działalność lokalnych jednostek straży 
pożarnej, słowem – wykorzystujemy wszystkie okazje, które mogą 
w jakiś sposób poprawić jakość naszego życia.

Tym, którzy tęsknią za spotkaniami i wydarzeniami, polecam tekst 
o miejscu, które powstało właśnie dzięki zgodnej współpracy wielu 
ludzi i instytucji. Mowa o torze wyścigowym „Kielce” – jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych obiektów naszej gminy, który nadal funk-
cjonuje i którego historia zrosła się z historią naszej ziemi. Wspo-
mnienie jego początków to niezwykle ciekawy skok w przeszłość i jej 
realia. Życzę więc wszystkim, aby lektura tego „Głosu...” sprawiła 
jak najwięcej przyjemności w najbliższe jesienne wieczory i pozwoli-
ła na chwilę odetchnąć od codziennych obowiązków.
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 » PORZECZE  – zbudowano wia-
tę ze stojakami na rowery przy Szkole 
Podstawowej, zbudowano wiatę przy-
stankową przy ul. Diamentowej, w trak-
cie realizacji jest modernizacja na-
wierzchni ulicy Szmaragdowej.

 » PRZYJMO  – doposażono OSP 
Bobrza i OSP Ćmińsk w sprzęt bojowy, 
zakończono utwardzenie dróg w  so-
łectwie, zakupiono sprzęt sportowy do 
świetlicy oraz zadbano o  utrzymanie 
terenu wokół niej. Obecnie trwają pra-
ce przy doświetlaniu ul. Lipowej.

 » TUMLIN-WYKIEŃ  – zamonto-
wano oświetlenie ulic: Radosnej, Przy-
tulnej, Spacerowej, Lirycznej, Roman-

tycznej i Dobrej. W trakcie jest remont 
łazienki świetlicy, którego zakończenie 
planowane jest na ten rok.
 Należy zaznaczyć, iż doposażenie 
jednostek Ochotniczych Straży Pożar-
nych i  oddziałów przedszkolnych było 
po części wspólnym przedsięwzięciem 
sołectw. OSP Bobrza zostało wspar-
te przez sołectwa: Bobrza, Ćmińsk Ko-
ścielny i  Przyjmo, OSP Ćmińsk dopo-
sażyły sołectwa: Ćmińsk Kościelny, 
Ćmińsk Rządowy i Przyjmo. Natomiast 
przedszkole w  Kostomłotach Dru-
gich wsparły finansowo sołectwa Mie-
dziana Góra i Kostomłoty Drugie. Tak-
że wspólną inicjatywą sołectw Ćmińsk 
Kościelny i Tumlin-Wykień jest oświe-
tlenie ulicy Źródlanej. ■ (aKu)

towy dla dzieci i młodzieży oraz „SER-
CE” na nakrętki, którego montaż prze-
widziano do końca listopada.

 » ĆMIŃSK RZĄDOWY  – zaku-
piono sprzęt sportowy dla młodzieży, 
doświetlono ulicę Światełek, doposa-
żono OSP Ćmińsk. W  tym roku jesz-
cze planowany jest częściowy remont 
strażnicy oraz malowanie sal lekcyj-
nych w  Szkole Podstawowej w  Ćmiń-
sku. Ze względu na pandemię wydatki 
przeznaczone wstępnie na sport i kul-
turę zrealizowano częściowo.

 » KOSTOMŁOTY PIERWSZE 
– wykonano naprawę boiska, napra-
wiono ogrodzenie oraz zamontowano 

stojaki rowerowe przy boisku. W  trak-
cie montażu jest oświetlenie dróg so-
łectwa oraz zakup ławek i stolików przy 
Centrum Kultury i Sportu.

 » KOSTOMŁOTY DRUGIE  – 
zgodnie ze wstępnymi założeniami do-
posażono OSP Kostomłoty Drugie oraz 
częściowo przedszkole. W trakcie reali-
zacji jest też oświetlenie ulicy Panora-
micznej i doposażenie placu zabaw.

 » MIEDZIANA GÓRA  – od-
wodniono i doświetlono drogi gminne 
w  sołectwie, zakupiono sprzęt sporto-
wy dla młodzieży i materiały edukacyj-
ne dla dzieci. Doposażno OSP Miedzia-
na Góra w sprzęt bojowy.

Realizacja 
funduszy
W 2020 roku zrealizowano 
większość przedsięwzięć za-
planowanych w ramach fun-
duszu sołeckiego dla naszej 
gminy. Sołectwa dysponowały 
kwotą 323 616,84 złotych.
Fundusz sołecki to środki finansowe 
wyodrębnione w  budżecie gminy, za-
gwarantowane dla sołectw na wyko-
nanie przedsięwzięć służących popra-
wie warunków życia ich mieszkańców. 
Wyodrębnienie funduszu nie jest ob-
ligatoryjne a  decyzję o  jego utworze-
niu podejmuje uchwałą rada gminy. Na 
zebraniach wiejskich pod koniec roku 
mieszkańcy danego sołectwa decydują, 
na co mają zostać wykorzystane środ-
ki finansowe przyznane na kolejny rok. 
Środki funduszu przeznacza się na re-
alizację przedsięwzięć, które są zgodne 
ze strategią rozwoju gminy, wspierają 
inicjatywy mieszkańców i rozwijają po-
czucie potrzeby działania na rzecz in-
nych. Gospodarzami każdego zebrania 
wiejskiego są sołtysi, którzy odpowia-
dają za prawidłowy przebieg spotkania. 
To oni z wielkim zaangażowaniem dba-
ją o sprawy lokalnej społeczności, są 
pośrednikami między mieszkańcami a 
władzami gminy. Zadania zrealizowane 
w tym roku w ramach tego funduszu na 
terenie naszej gminy to:

 » BOBRZA  – doposażono OSP Bo-
brza w niezbędny sprzęt bojowy, m.in. 
opryskiwacz i  zwijadło do węża. Część 
kwoty, którą przeznaczono na organi-
zację imprez, przesunięto na instalację 
monitoringu placu zabaw, co zostanie 
zrealizowane do końca tego roku.

 » CIOSOWA  – całość środków 
przeznaczono na plac zabaw. Ułożono 
kostkę i  krawężniki, wykonano także 
przyłącze elektryczne do altanki i pro-
jekt oświetlenia, do końca roku plano-
wany jest montaż monitoringu placu 
zabaw przy ulicy Ślefarnia. 

 » ĆMIŃSK KOŚCIELNY –  w re-
alizacji jest oświetlenie ulic sołectwa 
i  utwardzanie dróg. Doposażono OSP 
Ćmińsk i  Bobrza, kupiono sprzęt spor-

Przy pomocy funduszu sołeckiego mieszkańcy poprzez wspólne działania 
poprawiają warunki życia na wsi i budują kapitał społeczny, jakim jest umiejętność 
współdziałania i wspólnego myślenia o przyszłości
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Żłobek
na miarę
XXI wieku!
Dzięki środkom z programu 
„MALUCH+” oraz Europej-
skiego Funduszu Społecz-
nego najmłodsi mieszkańcy 
naszej gminy już niebawem 
będą spędzać czas w nowo-
czesnym żłobku.
Na spełnienie marzeń wielu młodych 
rodziców gmina pozyskała środki z re-
sortowego programu Maluch+ w  kwo-
cie 1 287 000 złotych oraz Europejskie-
go Funduszu Społecznego w  kwocie 
1 669 401,57 złotych w ramach projektu 
„Mamo, tato wracaj do pracy”. I to wła-
śnie dzięki uczestnictwu w tym drugim 
projekcie rodzice będą mogli oddać 
swoje pociechy do żłobka. Ten zaś bę-
dzie się mieścił w nowo wybudowanym 
i przyjaznym dzieciom budynku o naj-
wyższym standardzie. 

NOWE MOŻLIWOŚCI
O  potrzebie powstania żłobka na te-
renie gminy Miedziana Góra rodzi-
ce maluchów mówili od wielu lat. Do-
piero obecne władze postanowiły nie 
pozostawać obojętne na apel opie-
kunów najmłodszych mieszkańców 
gminy. W  efekcie rekrutacja do żłob-
ka ruszy już na przełomie listopada 
i  grudnia 2020 roku. Dzięki tej inwe-
stycji mieszkańcy nie będą musieli wo-
zić swoich podopiecznych do placó-
wek poza gminę, a  innym zapewni to 
szansę na pogodzenie życia zawodowe-
go i  rodzinnego oraz powrót do pracy. 
O bezpieczeństwo i dobre samopoczu-
cie żłobkowiczów zatroszczy się nie tyl-
ko wykwalifikowana kadra pedagogów, 
ale także pielęgniarka, logopeda i psy-
cholog. Oprócz codziennych zajęć edu-
kacyjno-wychowawczych, w  których 
skład wejdą ćwiczenia sensoplastycz-
ne i muzyczne, w ofercie placówki znaj-
dą się spotkania ze specjalistami, m.in. 
z  zakresu fizjoterapii. Ze szczególnym 

zainteresowaniem najmłodszych spo-
tka się zapewne dogoterapia. Podczas 
spotkań z czworonogami pod czujnym 
okiem opiekunów maluchy będą do-
skonaliły sprawność ruchową, rozwija-
ły umiejętności lokomotoryczne i ćwi-
czyły koncentrację.

JAK TO BĘDZIE?
Pierwsze trzy oddziały żłobkowe przy-
gotowane do przyjęcia 48 dzieci zo-
staną stworzone na parterze obiektu. 
Wyposażenie powierzchni składać się 
będzie z  najwyższej jakości umeblo-
wania, sprzętów i  zabawek spełniają-
cych rygorystyczne normy i standardy 
dla dzieci w wieku do lat 3. Wszystkie 
przedmioty służące maluchom będą 
posiadały odpowiednie atesty. 
 Dzieci będą mogły skorzystać 
m.in. z  basenu wewnętrznego z  pi-
łeczkami i  zjeżdżalnią, specjalnej ka-

biny sensorycznej oraz kącików mani-
pulacyjno-sensorycznych. Prawidłowy 
rozwój podopiecznych nowej placów-
ki wspomogą wieloaspektowe pomo-
ce dydaktyczne takie jak ścieżki ba-
lansu czy tablice interaktywne. Sale 
zostaną wyposażone w  nowoczesny 
sprzęt multimedialny. Na małych en-
tuzjastów zabawek czekać będą jeź-
dziki, samochody, kostki kontrasto-
we i  wiele, wiele innych. W  zasobach 
żłobkowych oprócz nowocześnie wy-
posażonych przestrzeni znajdzie się 
także wielofunkcyjna sala z  interak-
tywną podłogą sensoryczną. To no-
woczesna pomoc dydaktyczna, która 

rozwija spostrzegawczość i  integrację 
sensoryczną i  przede wszystkim kre-
atywność. To forma zajęć, którą poko-
cha każdy maluch! Ale nowy żłobek to 
nie tylko przyjazne dzieciom wnętrze, 
ale także wielofunkcyjny plac zabaw. 
Do dyspozycji maluszków znajdzie się 
tradycyjna piaskownica, kiwaki spręży-
nowe, huśtawki i karuzele. Powierzch-
nia placu zabaw wykonana zostanie ze 
specjalnego tworzywa minimalizują-
cego ryzyko upadku i  otarć. W  zależ-
ności od pory roku i aury na zewnątrz 
plac uzupełniany będzie m.in. przeno-
śnym domkiem, tunelem-gąsienicą czy 
uwielbianymi przez maluszki hamaka-
mi i puzzlami z pianki.

WYSOKI STANDARD 
Nowy żłobek będzie miejscem pełnym 
najnowocześniejszych pomocy dydak-
tycznych oraz dbającym o  komfort fi-

zyczny i psychiczny każdego malucha. 
O pełnowartościowe żywienie dla dzie-
ci zadba kuchnia mleczna funkcjonu-
jąca wewnątrz obiektu oraz  kuchnia 
w  pobliskim Zespole Szkół. Dla mam 
dzieci karmionych piersią zostanie 
przygotowany pokój do karmienia wy-
posażony w wygodny fotel i lodówkę do 
przechowywania pokarmu. Na co dzień 
w  żłobku będą funkcjonowały gabine-
ty pielęgniarki, psychologa i  logope-
dy. Ten ostatni zostanie wyposażony 
w  elementy niezbędne do przeprowa-
dzenia efektywnej terapii logopedycz-
nej, m.in. specjalne biurko i  lustro lo-
gopedyczne. 

Dzięki tej inwestycji uzupełnimy istniejącą sieć przedszkoli i szkół, a tym samym będziemy w gmi-
nie mieli kompleksową ofertę edukacyjno-wychowawczą – zapewnia wójt Damian Sławski

  Ł
uk

as
z 

So
ko

ło
w

sk
i



5

PO PIERWSZE
BEZPIECZEŃSTWO
Placówki pełniące opiekę nad dziećmi 
podlegają rygorystycznym standardom 
higienicznym. Takie będą również te 
obowiązujące w nowym żłobku. Oprócz 
restrykcyjnych procedur związanych 
z pandemią COVID-19 oddziały zosta-
ną wyposażone w  nowoczesne urzą-
dzenia zapewniające bezpieczeństwo 
higieniczne w każdym okresie funkcjo-
nowania placówki. Będą to m.in. spe-

cjalistyczne myjki i  dezynfektory do 
nocników czy schładzarka do odpadów, 
która w  bezpieczny sposób zgromadzi 
odpadki pozostające po posiłkach do 
czasu utylizacji. Dzięki takim rozwią-
zaniom otoczenie, w którym będą prze-
bywały dzieci, pozostanie wolne od 
chorobotwórczych bakterii i  nieprzy-
jemnych zapachów.
 Ponadto posiłki dla dzieci zostaną 
przygotowane z wykorzystaniem pieca 
konwekcyjno-parowego. Dzięki temu, 
żywność będzie przygotowywana bez 
konieczności stosowania tłuszczu, go-
towana na parze czy blanszowana. 

ZASADY NABORU 
Rekrutacja do projektu „Mamo, tato 
wracaj do pracy!” odbędzie się drogą 
elektroniczną. Dzięki specjalnie stwo-
rzonemu na tę okoliczność narzędziu 
(powiązanemu ze stroną internetową 
gminy) osoby ubiegające się o  udział 
w projekcie w łatwy i przystępny sposób 

przejdą cały proces. Ponadto narzędzie 
sprawdzi spełnienie kryteriów formal-
nych i premiujących, wskaże, kto otrzy-
mał najwięcej punktów i komu w pierw-
szej kolejności przysługuje miejsce. 
Dzięki takiemu rozwiązaniu będzie 
można zostać w domu i nie narażać się 
na styczność z  koronawirusem. Narzę-
dzie zapewni także przejrzyste i  spra-
wiedliwe zasady rekrutacji.
 Zgodnie z  założeniami projektu 
„Mamo, tato wracaj do pracy!” podczas 
nadchodzącego naboru do nowo po-
wstałej placówki będą brane pod uwagę 
następujące kryteria: niepełnospraw-
ność rodzica/opiekuna lub posiadanie 
niepełnosprawnego dziecka, samot-
ne wychowywanie dziecka, posiadanie 
rodziny wielodzietnej (troje i  więcej 
dzieci) oraz fakt świadczenia obowiąz-
ku pracy przez jednego z rodziców lub 
opiekunów prawnych. Należy pamiętać 
o tym, iż spełnienie każdego kryterium 
musi zostać poparte odpowiednim do-
kumentem (oświadczeniem, zaświad-
czeniem itp.). Rodzice dzieci zgłoszo-
nych do projektu będą zobowiązani 
do dostarczenia oświadczenia o  odby-
waniu przez dziecko obowiązkowych 
szczepień ochronnych. 
 
INFORMACJE PRAKTYCZNIE
Placówka będzie funkcjonowała w  go-
dzinach 7.00–17.00. Będą one obowią-
zywały w każdy dzień powszedni z wy-
łączeniem dni ustawowo wolnych od 
pracy. Placówka zapewni pełne wy-
żywienie na czas realizacji projektu. 
Na początku funkcjonowania w  żłob-
ku przebywać będzie 48 dzieci, a dzię-
ki pozyskaniu przez gminę dofinan-
sowania z  Unii Europejskiej w  kwocie 
1 333 830,32 złotych na realizację pro-
jektu pt. „Aktywni rodzice = szczęśliwe 
maluchy!”, do września 2021 roku po-
wstaną kolejne 32 miejsca, czyli w su-
mie w miedzianogórskim żłobku miej-
sce znajdzie docelowo 80 maluchów. 
Planuje się, że proces inwestycyjny oraz 
rekrutacja personelu potrwa do końca 
2020 roku. Planowany termin otwarcia 
placówki to początek 2021 roku. – Nasza 
gmina się rozrasta. Zajmujemy trzecie 
miejsce w powiecie, zaraz za Morawicą 
i Górnem, jeśli chodzi o osiedlanie się. 
W ubiegłym roku przybyło 122 nowych 
mieszkańców. Ponadto urodziło się 126 
dzieci. Chcemy stworzyć jak najlepsze 
warunki do życia w naszej wspólnocie. 
– powiedział wójt Damian Sławski. ■ (MB) 

Rekrutacja 
Rekrutacja do projektu „Ma
mo, tato wracaj do pracy!”, 
w ramach którego będzie 
można otrzymać miejsce 
w żłobku dla dziecka w wieku 
od 20. tygodnia życia do lat 3, 
ruszy na przełomie listopada 
i grudnia 2020 roku. O udział 

w projekcie będą mogli 
ubiegać się rodzice lub opie
kunowie prawni zameldowani 
na terenie gminy Miedziana 
Góra, którzy chcą powrócić 
na rynek pracy (np. z urlopu 
wychowawczego/rodziciel
skiego) lub podjąć zatrud
nienie (np. osoby bezrobotne/
niekatywne zawodowo). 
Uczestnicy projektu będą mo
gli bezpłatnie korzystać z ofer
ty żłobka przez cały okres jego 
realizacji, czyli do 30 czerwca 
2022 roku. W ramach projek
tu zostanie utworzonych 48 
miejsc. Rekrutacja odbędzie 
się elektronicznie poprzez na
rzędzie powiązane ze stroną 
www.miedzianagora.pl

Zabawa w suchym basenie wpływa na rozwój sprawności fizycznej,
równowagi, jest także okazją do nauki kolorów
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Wsparcie
dla strażaków
Trzem jednostkom Ochotniczej Straży 
Pożarnej działającym na terenie naszej gminy 
zostało udzielone wsparcie finansowe na 
zakup specjalistycznych urządzeń i odzieży.

Strażacy-ochotnicy pełnią bardzo ważna rolę w życiu spo-
łeczności lokalnych. Jednostki ochotniczych straży pożar-
nych działają nawet w najmniejszych miejscowościach, a ich 
członkowie najczęściej jako pierwsza służba niosą pomoc 
potrzebującym. Gaszą pożary, ratują ofiary wypadków dro-
gowych, przychodzą z  pomocą podczas powodzi, nawałnic 
i  innych klęsk żywiołowych. Stąd każda dodatkowa pomoc 
finansowa na zakup sprzętu niezbędnego przy akcjach ra-
towniczych jest zasadna i  służy całej społeczności. Budżet 
OSP w Ćmińsku został doinwestowany przez Fundusz Spra-
wiedliwości kwotą ponad 12 000 złotych. Strażnica jednostki 
mieści się przy drodze krajowej nr 74, która ma jedne z naj-

wyższych w regionie wskaźniki natężenia ruchu i  jest czę-
stym miejscem występowania zdarzeń drogowych, w  tym 
wypadków śmiertelnych. Środki z Funduszu Sprawiedliwo-
ści posłużyły do zakupu ubrań specjalistycznych - mundu-
rów, rękawic i kominiarek.
 Z kolei OSP w Kostomłotach Drugich i OSP w Miedzia-
nej Górze otrzymały środki w wysokości 6 100 złotych dla 
każdej z osobna z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w ramach drugiej 
części Ogólnopolskiego Programu Finansowania Służb Ra-
towniczych. Prezes Funduszu Ryszard Gliwiński, wręczając 
promesy, złożył podziękowania wszystkim strażakom z  te-
renu naszej gminy za stałą gotowość do niesienia pomocy 
poszkodowanym. W  imieniu strażaków prezesi tutejszych 
jednostek OSP podziękowali za okazane wsparcie Woje-
wódzkiemu Funduszowi oraz osobom wspierającym tę ini-
cjatywę – posłowi na sejm RP Mariuszowi Goskowi i senato-
rowi Krzysztofowi Słoniowi. ■ (aKu)

Walka
z COVID-19
Rozpoczął się sezon zachorowań na infekcje 
górnych dróg oddechowych. Gmina otrzymała 
kolejne wsparcie, które posłuży do przeciw-
działania pandemii covid-19 na jej terenie.

W ramach walki z wirusem Starostwo Powiatowe w Kielcach 
realizuje projekt pod nazwą „Powiat Kielecki w walce z koro-
nawirusem SARS-CoV-2 – działania zmierzające do przeciw-
działania i  zwalczania epidemii”. Program dofinansowany 
jest z  Europejskiego Funduszu Społecznego w  ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Święto-

krzyskiego na lata 2014-2020. Nasza gmina także otrzyma 
wsparcie rzeczowe z tego tytułu o wartości 108 000 złotych, 
na które 28 września w Starostwie Powiatowym w Kielcach 
podpisano już stosowną umowę.
 – Z dnia na dzień statystyki zachorowań na koronawiru-
sa w naszym kraju rosną. Specjaliści alarmują, że najgorsze 
przed nami. Aby jak najlepiej przygotować się na jesienną falę 
zachorowań, postanowiliśmy skorzystać z  wszelkich możli-
wych źródeł wsparcia tak rzeczowego, jak i finansowego, gdyż 
na ten moment priorytetem jest zdrowie i  bezpieczeństwo 
naszych mieszkańców – podkreślił wójt gminy Damian Sław-
ski. – W ramach unijnego projektu do gminy trafią: rękawicz-
ki jednorazowe, maseczki ochronne jedno- i wielkokrotnego 
użytku, przyłbice, gogle medyczne, kombinezony ochronne, 
fartuchy jednorazowe, ochraniacze na buty, płyny antybakte-
ryjne i dezynfekcyjne, żele i mydła antybakteryjne, maty de-
zynfekcyjne, automatyczne podajniki żelu do rąk oraz dozow-
niki płynu do dezynfekcji – wylicza starosta kielecki Mirosław 
Gębski. Środki te zostaną przekazane Gminnemu Ośrodkowi 
Pomocy Społecznej, Samorządowemu Ośrodkowi Zdrowia 
oraz Przychodni Rodzinnej Asmedica. ■ (aKu)

Druhowie z OSP Miedziana Góra z promesą z Woje wódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na zakup sprzętu bojowego  
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Podpisanie umowy przez wójta Damiana Sławskiego, starostę kielec-
kiego Mirosława Gębskiego i wicestarostę Tomasza Plebana
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Koder junior
Szkoła Mistrzów Programowania – pod 
takim hasłem realizowany będzie jesz-
cze w tym roku nowy projekt edukacyjny 
w gminie Miedziana Góra.
Celem przedsięwzięcia pod tytułem „Koder Junior” jest przy-
gotowanie uczniów do wdrażania nauki programowania do 
podstawy programowej. Obejmuje on pomoc dla nauczycieli 
w przyswojeniu innowacyjnych metod kształtowania i rozwi-
jania kompetencji cyfrowych. Wsparcie z tego projektu będzie 
realizowane w  postaci dodatkowych zajęć rozwijających dla 

140 uczniów oraz doskonalenia umiejętności i  kompetencji 
zawodowych dla 39 nauczycieli Szkoły Podstawowej w Ćmiń-
sku. – Na ten cel gmina Miedziana Góra otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości ponad 252 000 złotych ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014-2020.  Dzięki tej inicjatywie uczniowie wezmą udział 
w dodatkowych i pozaszkolnych zajęciach, które obejmą głów-
nie język angielski, przedmioty matematyczno-przyrodnicze, 
programowanie, informatykę czy zajęcia logopedyczne – po-
informowała wicemarszałek Renata Janik. 
 Zgodnie z  wnioskami z  przeprowadzonego przez MEN 
audytu Szkoła Podstawowa w Ćmińsku zostanie wyposażona 
w  sprzęt komputerowy, multimedialny i  niezbędne pomoce 
dydaktyczne. Poszerzanie wiedzy będzie się odbywało z wy-
korzystaniem e-podręczników oraz w ramach kółek zaintere-
sowań. Do ćwiczeń posłużą tablice interaktywne, komputery 
i smartfony, a także animacje, gry i symulacje. Projekt zakłada 
również przeprowadzenie warsztatów z rozwijania umiejętno-
ści społecznych i obywatelskich, autoprezentacji, gry w szachy 
oraz doradztwo edukacyjno-zawodowe i retorykę. Na warszta-
ty społeczne złożą się zagadnienia związane z asertywnością, 
komunikacją i radzeniem sobie z emocjami. ■ (aKu)

Spotkań
ciąg dalszy
Kolejne zebrania mieszkańców gminy Mie-
dziana Góra w celu uzgodnienia wydatko-
wania środków finansowych asygnowanych 
z funduszu sołeckiego na 2021 za nami.

Na zebraniu w Kostomłotach Drugich kwotę 10 673,80 złotych 
zagospodarowano na sprzęt bojowy dla OSP Kostomłoty Dru-
gie, 12 000 złotych przeznaczono na utwardzenie nawierzchni  
ul. Stolarskiej, 13 000 złotych uczestnicy spotkania  zarezer-
wowali na doposażenie placu zabaw przy ul. Laskowej. Szkoła 
Podstawowa w Kostomłotach Drugich otrzyma 2 000 złotych, 
za kolejne 2 000 złotych nabyty zostanie sprzęt sportowy dla 
dzieci i młodzieży. Na doświetlenie ul. Kościelnej i Gajowej 
przeznaczone będzie 2 000 złotych.
 Budżet funduszu sołeckiego w  Ćmińsku Kościelnym 
w wysokości 41 673,80 złotych został zaplanowany następu-
jąco: 26 000 złotych na oświetlenie ul. Jesionowej oraz uzu-
pełnienie oświetlenia przy ul. Świętokrzyskiej. Dla jednostek 
OSP na zakup sprzętu bojowego: w Bobrzy – 2 000 złotych 
i w Ćmińsku – 4 000 złotych. Za kolejne 4 000 złotych zosta-
nie zakupiony sprzęt sportowy dla młodzieży. Na pielęgnację 
zieleni przeznaczono 1 300 złotych, a na wykonanie progów 
zwalniających – 4 373,80 złotych.
 Mieszkańcy Ćmińska Rządowego także uzgodnili cele 
wydatkowania środków z  funduszu. Największą kwotę 
– 10 173,80 złotych – zdecydowano przeznaczyć na doświe-
tlenie ul. Strażackiej. Montaż wiaty przystankowej przy ul. 
Wyręba i drobne naprawy tablic ogłoszeniowych uszczuplą 
budżet sołectwa o 9 500 złotych, a montaż progów zwalnia-
jących o 8 000 złotych. Na wydatki związane z kulturą roz-
pisano 6 000 złotych, a  na dosprzętowienie jednostki OSP 
w Ćmińsku 6 000 złotych. Na zakupy sportowe dla dzieci za-
planowano 2 000 złotych.
 Również w Miedzianej Górze podjęto decyzję na zebra-
niu sołectwa w sprawie podziału funduszu. Największą część 
z przysługującego kapitału – 24 673,80 złote – mieszkańcy 
przeznaczą na oświetlenie ulic w sołectwie. Kwotą 5 000 zło-
tych postanowiono dofinansować OSP w Miedzianej Górze, 
a za 12 000 złotych zakupić sprzęt sportowy dla młodzieży 
i doposażyć Przedszkole w Kostomłotach Drugich.
 W  Tumlinie-Wykniu rozdysponowano kwotę 41 673,80 
złotych. Na doposażenie świetlicy przeznaczono 16 673,80 
złote, 8 000 złotych na remont boiska i  monitoring świe-
tlicy, 3 000 złotych na utwardzenie ul. Radosnej, a  kwotę 
14 000 – na zainstalowanie oświetlenia przy ulic: Spacero-
wej, Jasnej, Radosnej, posesji przy Tumlinie-Podgrodzie oraz 
przy wjeździe do ul. Romantycznej.
 Sołectwo w Porzeczu otrzymało do dyspozycji z funduszu 
kwotę 24 337,50 złotych i także ma za sobą społeczne uzgod-
nienia jego wydatkowania. Budowa ogrodzenia szkoły (od 
strony rzeki Bobrzy, od południa oraz przy drodze wewnętrz-
nej) pochłonie 13 000 złotych. Na działalność kulturalno-roz-
rywkową mieszkańcy przydzielili 6 337,50 złotych, a za kwotę 
5 000 złotych chcą wykonać drobny remont świetlicy. ■ (aKu)

Wójt Damian Sławski i wicemarszałek Renata Janik tuż po podpisa-
niu umowy o dofinansowanie projektu „Koder junior”
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Człowiek, który swój zawód związał z samorządem, insty-
tucjami publicznymi, a w największym stopniu ze służbą 
innym ludziom. Zmarł nagle 15 października 2020 roku.
Był przede wszystkim mężem i ojcem, a w następnej kolejności zastępcą Święto-
krzyskiego Inspektora Inspekcji Handlowej, wiceprzewodniczącym Rady Gminy 
Miedziana Góra oraz przewodniczącym gminnego koła Prawa i Sprawiedliwości. 
Wspierał mieszkańców swojej gminy i czuł odpowiedzialność za to, co dzieje się 
w jego małej ojczyźnie, zarówno w najbliższym sąsiedztwie, jak i dalej. W pamięci 
kolegów zapisał się jako dobry, uczciwy i kulturalny człowiek. Był absolwentem 
X Liceum Ogólnokształcącego w  Kielcach, ukończył studia politologiczne ze 
specjalizacją w administracji samorządowej na Wyższej Szkole Ekonomii, Prawa 
i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach. Związał się z poli-
tyką, rozumiejąc ją jako działalność w służbie społeczeństwu i pozostając wier-
nym swoim wartościom. Jego codzienna praca stanowiła potwierdzenie tego, w co 
wierzył. – Twój entuzjazm, pracowitość, poczucie humoru, otwartość na ludzi, 
świat i jego sprawy, zaangażowanie na rzecz pomocy człowiekowi w potrzebie wy-
różniało Cię spośród innych – wspominała współpracownika wiceminister kultu-
ry, dziedzictwa narodowego i sportu Anna Krupka. Również wójt Damian Sławski 
w ciepłych słowach mówił o zmarłym: – Poznałem go jako życzliwego człowieka, 
który zawsze kiedy była taka potrzeba pomagał innym; który miał wiele chęci do 
działania i wiele pomysłów i do każdego wyciągał pomocną dłoń – opowiadał.
 Na tydzień przed śmiercią Wojciech czuł się osłabiony i z powodu objawów 
przeziębienia pozostawał w domu. W tym czasie jeszcze telefonicznie dokonywał 
ustaleń z pracownikami Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, nie rezygnując 
z obowiązków służbowych nawet w trakcie niedyspozycji. Były to jego ostatnie 
rozmowy w sprawach zawodowych. Jego pogrzeb odbył się w sobotę 17 paździer-
nika w kościele w Tumlinie. Pozostawił żonę i syna. ■

„Śmierć nie jest kresem naszego istnienia. Żyjemy w naszych 
dzieciach i następnych pokoleniach.(…)” - słowa Einsteina są 
dziś pocieszeniem wobec śmierci Zdzisława Zapały.

Wieloletni samorządowiec i działacz społeczny, zmarł 19 października w wieku 
70 lat. „Czas z Tobą spędzany zawsze przynosił radość, optymizm, przyjacielskie 
spotkania, nowych, ciekawych ludzi... Łączyłeś ludzi, byłeś oddany bliźniemu i to 
dawało Ci satysfakcję i siłę”, pisze o zmarłym Beata Oczkowicz. – Ogromna strata 
dla naszego regionu. Niezwykle zaangażowany i pomocny w sprawy mieszkańców 
gminy, życzliwy człowiek po prostu. Będzie go nam brakować – mówił ze smut-
kiem radny Zdzisław Moćko.
 Zdzisław Zapała urodził się 23 września 1950 roku w  Kielcach. Mieszkał 
wraz z  rodziną w Kostomłotach Pierwszych. Od najmłodszych lat zaangażowany 
w służbę ludności. Działał w ZMW w Niewachlowie, był prezesem Zarządu Gmin-
nego OSP RP w Miedzianej Górze, prezesem Zarządu Gminnego PSL w Miedzia-
nej Górze, także członkiem Prezydium Zarządu Powiatowego PSL w Kielcach. To 
również wieloletni radny Rady Gminy Miedziana Góra, radny powiatu kieleckiego 
V i VI kadencji. W 1996 roku na krótko objął stanowisko wójta gmina Miedziana 
Góra. W latach 2008–2016 pod jego kierownictwem działał Zakład Gospodarki Ko-
munalnej w Miedzianej Górze. Nie sposób nie wspomnieć o uczestnictwie zmarłego 
w działalności GKS Wicher Miedziana Góra oraz Stowarzyszeniu Forum Inicjatyw 
Gospodarczych. –Służył pomocą i czynnie uczestniczył w planowaniu społeczno-
-gospodarczym gminy, otwarty na współpracę, człowiek o nietuzinkowej osobowo-
ści, który pozostawił na zawsze ciepły i trwały ślad w sercach współpracowników 
oraz mieszkańców gminy. Pozostanie cząstką naszej społecznej historii – z refleksją 
mówił o zmarłym wójt Damian Sławski. Zasługi i praca na rzecz wspólnoty towa-
rzyszyły zmarłemu przez jego ziemską wędrówkę, lecz to rodzinę darzył największą 
miłością: żonę, synów, córkę, wnuki; był oddanym mężem, ojcem i dziadkiem. Zdzi-
sław Zapała spoczął na cmentarzu parafialnym w Kostomłotach Drugich. ■

Wojciech
Bugaj

Zdzisław
Zapała
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Tydzień
sportu
XXVI Sportowy Turniej Miast i Gmin – XII Eu-
ropejski Tydzień Sportu dla Wszystkich w Mie-
dzianej Górze zakończony sukcesem. W rywali-
zacji udział wzięło ponad 700 zawodników. 

Tegoroczna edycja sportowych zmagań, mimo że w  cieniu 
pandemii, cieszyła się dużym zainteresowaniem. Tydzień 
dla kondycji fizycznej rokrocznie organizowany jest przez 
Krajową Federację Sportu dla Wszystkich oraz Ministerstwo 
Sportu i Turystyki. Funkcję koordynatora w gminie spełniło 
Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji Miedziana Góra. 
 Hasłem przewodnim XII Europejskiego Tygodnia Spor-
tu dla Wszystkich, który w  tym roku odbywał się w  dniach 
od 1 do 7 października, stała się dewiza „Sport kluczem do 

zdrowia”. Ideą niezmiennie było pogłębianie świadomości 
o korzyściach wynikających z prowadzenia aktywnego trybu 
życia. – (…) Celem imprezy jest aktywizacja ruchowa jak naj-
większej liczby naszych obywateli, szczególnie tych, którzy 
nie uprawiają sportu – napisał wójt gminy Miedziana Góra, 
Damian Sławski w  liście zachęcającym mieszkańców do 
udziału w turniejowych zmaganiach. Jak widać, nasi miesz-
kańcy sportu się nie boją i chętnie podjęli wyzwanie. 
 W  ciągu siedmiu turniejowych dni odbyło się 27 wy-
darzeń sportowych, w  których udział wzięło 706 osób. Za-
wodnicy mieli możliwość zmierzenia się w turniejach: bad-
mintona, tenisa stołowego, gier i zabaw, pool bilard, w piłce 
ręcznej i  piłce nożnej. Na amatorów pokonywania długich 
dystansów czekały rajdy: seniora wokół Góry Grodowej, ro-
werowy do Muzeum Orła Białego i  rowerowy po Ćmińsku 
i  okolicach. Sportowych emocji nie zabrakło także podczas 
meczów Wicher–Gród oraz Wicher–Granat. Wśród licznych 
wydarzeń sportowo-rekreacyjnych warto wspomnieć m.in. 
o zmaganiach szachowych, zajęciach fitness, pilates i nordic 
walkingu, aerobiku, jeździe na deskorolkach i  hulajnogach 
czy marszobiegach. ■ (MB)

#liczysięrolnictwo
Powszechny Spis Rolny odbędzie się w całej 
Polsce od 1 września do 30 listopada 2020 r.

W spisie rolnym zapytamy m.in. o: osoby kierujące 
gospodarstwem, wkład pracy członków rodziny
i pracowników najemnych, strukturę dochodów 
gospodarstwa domowego, działalność inną niż rolnicza 
prowadzoną w gospodarstwie rolnym, typ własności 
użytków rolnych, rodzaj użytkowanych gruntów, 
powierzchnię zasiewów, pogłowie zwierząt gospodarskich, 
rodzaje budynków gospodarskich, ciągniki i maszyny 
rolnicze, nawożenie.
 
Spis rolny będzie prowadzony w gospodarstwach rolnych:
   • osób fizycznych (gospodarstwach indywidualnych),
   • osób prawnych,
   • jednostek organizacyjnych niemających osobowości
     prawnej.
 
Od 1 września do 30 listopada 2020 r. użytkownicy 
gospodarstw rolnych będą mogli udzielić informacji 
o gospodarstwach rolnych przez:
   • samospis na stronie internetowej GUS (stat.gov.pl) 
      i spisu rolnego (spisrolny.gov.pl),
   • telefon, dzwoniąc na numer infolinii spisowej 
     22 279 99 99,
Dodatkowo w każdym urzędzie gminy dostępne będzie 
miejsce spisowe, gdzie można wypełnić formularz 
internetowy. Z użytkownikami gospodarstw rolnych, 
którzy nie spiszą się samodzielnie, skontaktują się 
rachmistrzowie – telefonicznie lub bezpośrednio. 

Wyniki spisu rolnego pozwolą dowiedzieć się, jak 
rozwinęło się polskie rolnictwo w ostatnim 
dziesięcioleciu. Pomogą polskim rolnikom i rządowi 
podejmować trafne decyzje, poparte analizą 
wiarygodnych danych, których dostarcza statystyka 
publiczna. Wyniki spisu rolnego będą również 
wykorzystane przez Komisję Europejską do ustalenia 
wielkości dotacji dla obszarów wiejskich w krajach 
członkowskich. 

Spiszmy się, jak na rolników przystało!

Turniej tenisa stołowego zorganizowany w ramach Tygodnia Sportu
w Szkole Podstawowej w Porzeczu
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Miejsce
do wyścigów
Charakterystyczny zapach 
benzyny, wibrujący dźwięk 
silników, duże prędkości, 
skoki adrenaliny… Na torze 
„Kielce” wciąż można poczuć 
prawdziwą atmosferę imprez 
motorowych.

Tor „Kielce”, którego właścicielem jest 
Automobilklub Kielecki, to jeden z naj-
bardziej rozpoznawalnych obiektów 
naszej gminy. Przyciąga możliwościa-
mi, które oferuje fanom motoryzacji 
z całego kraju i nie tylko. Historia jego 
powstania inspiruje, bo potwierdza za-
sadę, że chcieć – to móc.

MARZENIA O TORZE
Polscy entuzjaści czterech kółek dłu-
go marzyli o  profesjonalnym torze 
wyścigowym. Po II wojnie światowej, 
w  latach pięćdziesiątych zaczęto na-
wet przebąkiwać o jego budowie w bli-
żej nieokreślonej lokalizacji, po czym 
nastała cisza. Wyścigi i  rajdy samo-
chodowe pozostawały w  tym okresie 
sportem elitarnym – trzeba było po-
siadać samochód, a  później móc szli-
fować umiejętności kierowania nim. 
Nie każdy był w stanie spełnić te wa-
runki. W latach sześćdziesiątych Polski 
Związek Motorowy planował budowę 
toru wyścigowego i  motocrossowego 
pod Chęcinami – i  ponownie zakoń-
czyło się tylko na zapowiedzi. Następ-
na dekada również nie sprzyjała wyści-
gom i powstaniu infrastruktury, trudno 
było gdziekolwiek znaleźć i kupić nie-
zbędne materiały budowlane, a  także 
przekonać decydentów do tego bądź co 
bądź odważnego pomysłu. 
 Dlaczego więc Miedziana Góra? 
W  1976 roku Automobilklub Kielec-
ki miał już za sobą dwukrotną organi-
zację ogólnopolskich zawodów Grand 
Prix Gór Świętokrzyskich. Impreza od-
bywała się na trasach w  pobliżu Chę-
cin, Miedzianej Góry i na kieleckich uli-
cach Źródłowej i Bohaterów Warszawy. 
Podczas konferencji prasowej wieńczą-
cej samochodowe zmagania ówczesny 
prezes klubu Włodzimierz Wójcikie-
wicz ogłosił budowę toru w Miedzianej 

Górze – ku zaskoczeniu wszystkich ze-
branych. Nie wierzono w  powodzenie 
przedsięwzięcia. Do dziś pozostaje ta-
jemnicą, jakich argumentów użył pre-
zes, aby przekonać władze do swojej 
nietuzinkowej wizji.

BUDUJEMY I JEŹDZIMY
Pomysł powstania toru wykiełkował 
w  głowie prezesa Wójcikiewicza. Gdy 
marzenie udało się wcielić w  życie 
i  w  styczniu 1977 roku rozpoczęła się 
budowa, wspierało ją mnóstwo firm, 
instytucji i  zwykłych osób. Ci najbar-
dziej zasłużeni otrzymali na koniec ty-
tuł „Budowniczego Toru «Kielce»”. 
 Tor „Kielce” został otwarty 26 
czerwca 1977 roku. Uroczystego prze-
cięcia wstęgi dokonali prezes Polskie-
go Związku Motorowego Roman Ma-
ciej Pijanowski i przedstawiciele władz 
województwa kieleckiego. Z  tej oka-
zji odbyły się pierwsze w kraju wyści-

gi z prawdziwego zdarzenia – elimina-
cje do Mistrzostw Polski ze śmietanką 
zawodników, z  tłumną publicznością 
i z kamerami telewizji. Ranga imprezy 
była naprawdę ogromna.
 Początkowo długość toru wynosi-
ła 3 000 metrów. Projektant Józef Mar-
cinkowski i fachowiec w budowie dróg 
Antoni Faryna wykorzystali m.in. sta-
rą drogę Kielce–Łódź i  powstały obok 
nowy przebieg tej trasy. W najatrakcyj-
niejszych miejscach toru postawiono 
stałe platformy dla kamerzystów, któ-
re umożliwiały wykonanie wyjątkowo 
ciekawych ujęć. Telewizyjne transmi-
sje wyścigów stały się bowiem ich sta-

łym elementem. Rok po otwarciu toru 
dobudowano pętlę nizinną, tzw. małą 
pętlę, i  włączono do niej później tor 
kartingowy. Ostre łuki i spora, bo pra-
wie 60-metrowa różnica poziomów 
wysokości sprawiły, że cały tor stał się 
szczególnie atrakcyjnym miejscem za-
wodów wyścigowych. W 1984 roku roz-
poczęła się budowa wielofunkcyjnego 
budynku, który miał stanowić zaple-
cze toru „Kielce”. Budynek boksów ser-
wisowych oddano do użytku dopiero 
w 1989 roku.

WYŚCIGOWE IMPREZY
Przez pierwszą dekadę swojego ist-

Pierwszy wyścig otwarcia toru kartingowego odbył się w 1983 roku

Start do pierwszego w historii wyścigu na  
torze w Miedzianej Górze w roku 1977
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nienia tor był wspierany przez Pol-
ski Związek Motorowy. Kielecki Auto-
mobilklub korzystał również z pomocy 
przedstawicieli władz ówczesnego wo-
jewództwa kieleckiego oraz Kieleckiej 
Dyrekcji Okręgowej Dróg Publicznych 
w Kielcach. Odbywały się imprezy sa-
mochodowe, wyścigi motocyklowe 
i  kolarskie o  zasięgu krajowym i  mię-
dzynarodowym. Do jednych z najpopu-
larniejszych należały transmitowane 
przez telewizję Puchary Studia Sport 
TVP. W 1987 roku, już po przebudowie 
toru, odbyły się również międzynaro-
dowe zawody kartingowe – elimina-
cje Pucharu Pokoju i Przyjaźni. Druga 
impreza tej miary – Europejski Finał 

Easykart – zawitała tu dopiero 22 lata 
później i  zapoczątkowała nowy roz-
dział w historii toru.
 Skąd brały się koncepcje na zawo-
dy? Sytuacja w  kraju często stanowiła 
doskonałą inspirację. Gdy w Polsce bra-
kło paliwa, telewizyjne Studio 2 wpadło 
na pomysł, aby zorganizować zawody 
w jeździe oszczędnościowej, „na kropel-
ce”. Kierowcy mieli za zadanie przeje-
chać jak najdłuższy dystans na jednym 
litrze paliwa. Na miedzianogórskim to-
rze triumf święcił Bohdan Gumow-
ski, kielecki dziennikarz radiowy, który 
przejechał na małej pętli 28 okrążeń.
 
MOTO-RAJ
Gdy modne stały się wyjazdy z  przy-
czepą kempingową, członkowie Auto-
mobilklubu Kieleckiego zaczęli myśleć 
nad własnym miejscem przystoso-

wanym dla takich przyczep. W  latach 
osiemdziesiątych przy torze „Kielce” 
rozpoczęto budowę kempingu carava-
ningowego. W  czynie społecznym wy-
budowano pawilon, wyznaczono sek-
tory i oświetlono teren. Z kempingiem 
łączy się tradycja Ogólnopolskiego Zlo-
tu „Caravaningowe Świętojanki”, która 
jest kontynuowana do dziś. I ta impreza 
łączy się z wyścigami – Mistrzostwami 
Polski w  Jeździe z  Przyczepą oraz eli-
minacjami Ogólnopolskiego Konkursu 
Caravaningowego PZM.
 W  1981 roku na terenie toru ru-
szyła giełda samochodowa, która od 
początku cieszy się ogromną popu-
larnością wśród mieszkańców gminy 

Miedziana Góra i ich sąsiadów. W roku 
1988 wszystkie obiekty związane z to-
rem „Kielce” otrzymały wspólne mia-
no Ośrodka Sportowo-Turystycznego 
„moto-raj”. W  2001 roku część wielo-
funkcyjnego budynku przy torze prze-
budowano na motel.

BEZPIECZNA JAZDA
W 15-lecie toru otwarto Ośrodek Szko-
leniowy „Autotrenażery” z  salą jazd 
próbnych na tzw. autotrenażerach, któ-
re  z  czasem zastąpiła jazda na torze. 
W 1997 roku w obiektach toru powsta-
ło Centrum Ratownictwa Drogowego 
PZM, którego działalność łączyła się 
m.in. z  upowszechnianiem wiedzy ra-
towniczej na drogach i organizacją mi-
strzostw ratowników drogowych. Nie 
chodziło bowiem tylko o  samochody 
i wyścigi, ale o całą kulturę jazdy i  jej 
bezpieczeństwo. Na torze „Kielce” cy-
klicznie prowadzi się też szkolenia jaz-
dy w trudnych warunkach, i to nie tylko 
zimowych, oraz uczy się precyzji pro-
wadzenia samochodu.

W NOWEJ RZECZYWISTOŚCI
Co dziś dzieje się na torze „Kielce”? 
Najpopularniejsze imprezy, które się 
tu co roku odbywają,  to m.in. rozgry-
wany raz w  miesiącu Super OES, czy-
li cykl 10 rund o charakterze całorocz-
nego pucharu. Jego uczestnicy mają za 
zadanie jak najszybciej przejechać pró-
by sportowo-zręcznościowe. Zawody te 
wpisują się w  działalność szkoleniową 
Automobilklubu Kieleckiego. Ich nad-
rzędnym celem jest podnoszenie umie-
jętności i doskonalenie techniki jazdy, 
a  także popularyzacja sportów samo-
chodowych poprzez rywalizację spor-
tową. Oprócz tego na torze odbywają 
się inne zawody, jak np. rundy Driftin-
gowych Mistrzostw Polski, na które 
zjeżdżają najlepsi kierowcy  specjalizu-
jący się w tej technice jazdy.
 Czy wrócą jednak takie impre-
zy, jakie na torze miały miejsce w po-
przednich latach – z  liczną publicz-
nością i  transmisjami telewizyjnymi? 
Jednoznaczna odpowiedź nie jest ła-
twa, bowiem tor przebiega w części 
z drogą S-74 do Łodzi, ponadto w cią-
gu ostatniego dwudziestolecia całkiem 
zmieniło się natężenie ruchu. ■ (MW)  
  ________________________________

Redakcja dziękuje prezesowi zarządu Kieleckie-

go Automobilklubu Panu Krzysztofowi Tutakowi 

za podarowane książki o historii Toru Kielce.

Wyścig motocykli klasy 50 Simson w roku 1983
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Nie pal liści i traw!
Trwa okres przycinania gałęzi oraz zrzucania 
przez drzewa i krzewy liści - przypominamy 
więc o zakazie spalania odpadów zielonych. 
Palenie traw i  liści powoduje powstawanie dużej 
ilości dymu, uciążliwego i  szkodliwego dla zdro-
wia oraz całego środowiska. Trucizny z  ogniska 
wdychają wszyscy wokół - małe dzieci, osoby star-
sze, z chorobami układu oddychania, czy krążenia. 
Spalanie wilgotnej biomasy dodatkowo zadymia 
całą okolicę na długie godziny.
Spalanie śmieci, także tych zielonych jest 
karalne. Zgodnie z ustawą o odpadach, zakazane 
jest przetwarzanie pozostałości roślinnych (w tym 
w sposób termiczny) poza instalacjami i urządze-
niami. Spalanie poza instalacjami i urzędzeniami 
dopuszczalne jest tylko w przypadku, gdy odpady 
te nie są objęte obowiązkiem selektywnego zbie-
rania. Naruszenie przepisów traktuje się jako wy-
kroczenie, podlegające karze grzywny.
Co więc zrobić z liśćmi i trawą?
• Spakuj liście/trawę do brązowych worków i wy-

staw przed posesję w dniu zbiórki.
• Odpady zielone można również bezpłatnie prze-

kazać do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych w  Kostomłotach Drugich, przy 
ulicy Ekologicznej czynnego w  środy i  soboty 
w godz. 9.00-15.00.

• Warto także pamiętać, że najlepszą metodą na 
zagospodarowanie odpadów zielonych jest skła-
danie ich w przydomowych kompostawnikach.

Bezwzględny zakaz palenia 
śmieci w piecach domowych!
Niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpa-
dów z  tworzyw sztucznych np. butelek typu PET, 
worków foliowych, a  także opakowań po sokach, 
mleku, odpadów z gumy, lakierowanego drewna, 
mebli oraz przepracowanego oleju silnikowego.
W piecu domowym na paliwo stałe mo-
żesz spalać tylko: węgiel, koks, drewno, 
pellet, trociny, wióry i korę.

UWAGA! Pod biało-
czerwoną

Maszt z biało-czerwoną flagą w Mie-
dzianej Górze? To brzmi dumnie!

Zagłosuj na naszą gminę w projek-
cie „Pod biało-czerwoną” ogłoszonym 
przez Kancelarię Premiera i Minister-
stwo Cyfryzacji z okazji 100. rocznicy 
Bitwy Warszawskiej.

Więcej informacji o projekcie na stro-
nie: www.gov.pl/web/bialoczerwona

Link do głosowań:
bialoczerwona.www.gov.pl
Głosy można oddawać aż do 11 listo-
pada. Wystarczy tylko 100 głosów!

Gorąco zachęcam wszystkich miesz-
kańców naszej gminy do wzięcia udzia-
łu w głosowaniu! 100-lecie wiktorii 
odniesionej w Bitwie Warszawskiej to 
doskonała okazja do upamiętnienia 
tego jakże ważnego w naszej historii 
wydarzenia, ale i do refleksji nad sa-
mym patriotyzmem oraz przyszłością 
całego naszego kraju.

Damian Sławski
Wójt Gminy Miedziana Góra


